Дело №

УИД:26RS0030-01-2024- 000980-91

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

08 апреля 2024 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Власова Р.Г.,

при секретаре ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к ФИО2, ФИО5 об установлении факта регистрации брака, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО7 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО5 об установлении факта регистрации брака, признании права собственности, указывая, что ДД.ММ.ГГГГ он вступил в брак с ФИО3, о чем в Пригородной сельской администрации 

<

адрес> в книге регистрации актов о заключении брак произведена запись №и выдано свидетельство о заключении брака 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ. В указанном свидетельстве его фамилия указана верно «ФИО14».

Указанное свидетельство было ими утеряно.

ДД.ММ.ГГГГ его супруга ФИО3 умерла (свидетельство о смерти III-ДH N 650779 oт ДД.ММ.ГГГГ).

После смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ он обратился к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу с заявлением о принятии наследства.

Поскольку у него отсутствовало вышеуказанное свидетельство о заключении брака 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, он был вынужден получить повторное свидетельство 

<

...>, выданное ДД.ММ.ГГГГ.

В указанном свидетельстве его фамилия указана неверно - «Сафийчук». 

В связи с этим нотариусом было отказано ему в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку установить факт того, что они с ФИО3 являлись супругами не представляется возможным (письмо N 794 от ДД.ММ.ГГГГ).

Он обратился в ОЗАГС УЗАГС 

<

адрес> (далее - орган ЗАГС) с заявлением о внесении исправления в запись акта о регистрации брака N 25 от ДД.ММ.ГГГГ.

Извещением N 07-115 от ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано во внесении исправления.

Позднее он нашел первоначальное свидетельство о заключении брака 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором его фамилия указана верно.

Он обратился в прокуратуру 

<

адрес> с обращением о несогласии с вышеуказанным отказом органа ЗАГС.

Прокуратурой проведена проверка и установлено, что в книге регистрации актов о заключении брака Пригородной сельской администрации 

<

адрес> действительно ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован его брак с ФИО3 под номером 25, при этом его фамилия указана неверно «Сафийчук».

Также в надзорном производстве прокуратуры имеется заключение органа ЗАГС N 5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был направлен запрос на копию записи акта о его рождении в органы ЗАГС Республики Украины, ответ на который до настоящего времени не поступил.

Письмом N 20070028-73-24/1237 от ДД.ММ.ГГГГ прокуратурой района ему разъяснено об отсутствии оснований для внесения исправления в запись регистрации брака N 25 от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, он лишен возможности подтвердить в досудебном порядке брак с ФИО3 и его право на ее наследство.

Помимо него наследниками на имущество ФИО3 являются: Сын - ФИО5, который вступил в наследство, и ему выданы: свидетельства о праве на наследство по закону: - N 26/351-H/26-2022-4-700 oт ДД.ММ.ГГГГ; -No 26/351-H/26-2022-4-701 oт ДД.ММ.ГГГГ; -N 26/351-H/26-2023-2-288 oт ДД.ММ.ГГГГ; - No 26/351-н/26-2023-2-289 от ДД.ММ.ГГГГ; -No 26/351-н/26-2023-2-290 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-291 от ДД.ММ.ГГГГ; -N 26/351-н/26-2023-2-292 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-293 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-294 от ДД.ММ.ГГГГ;

Мать - ФИО2, которая вступила в наследство и ей выданы свидетельства: N 26/351-н/26-2023-2-296 от ДД.ММ.ГГГГ; N 26/351-н/26-2023-2-297 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-298 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-299 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-300 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-301 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-302 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-303 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-304 oт ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственное имущество ФИО11 состоит из: 

- земельного участка площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:100, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

-жилого дома площадью 223,1 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:154, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на автомобиль NISSAN X-TRAIL 2.0 SE с идентификационным номером JN1 TBNT31U0004668, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак T683P026;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС" (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-04-33498-Е, в количестве 813,92 штук, номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N №/134 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные акции ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер Выпуска 1-01-55038-Е, в количестве 3453 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра Владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482-110522/11 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482-110522/9 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Фортум» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55090-Е, в количестве 9 штук, номинальной стоимостью 1 рубль 66 копеек каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-110522/16 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-060522/40 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Юнипро», основной государственный регистрационный №, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-65104-D, в количестве 1027 штук, номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-110522/14 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-060522/27 АО ВТБ Регистратор;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности, находящиеся на счетах N N 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами икомпенсациями;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями;

-18/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 кв. м с кадастровым номером N 26:29:050218:9, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК «Железноводский». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Документы, подтверждающие наличие у ФИО3 указанного наследственного имущества полностью содержатся в наследственном деле у нотариуса ФИО12 N 266/2021.

Истец и ответчики являются наследниками первой очереди на имущество ФИО3, других наследников, в том числе претендующих на обязательную долю в наследстве не имеется. Истец не отстранен от наследства и не лишен его.

Помимо этого, часть указанного имущества является имуществом нажитым истцом с ФИО3 в браке, в связи с чем часть ее наследства является 1/2 долей.

Исключением является следующее имущество, относящееся к совместно нажитому, но подаренному ФИО3:

- жилой дом и земельный участок, которые он подарил ФИО3 на основании договора определения долей и дарения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и жилой 

<

адрес>АА2974257 от ДД.ММ.ГГГГ;

- 18/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 кв. м с кадастровым номером N26:29:050218:9, которые на основании соглашения участников долевой собственности об определении долей в праве общей долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ были переданы ФИО3

В связи с этим указанное имущество полностью принадлежало ФИО3

При таких обстоятельствах, он как наследник ФИО3 претендует на следующее наследственное имущество:

- 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:100 расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 223,1 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:154, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на автомобиль NISSAN X-TRAIL 2.0 SE с идентификационным номером 

<

***>, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак Т683P026;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС" (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-04-33498-Е, в количестве 813,92 штук, номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N №/134 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» (основной государственный регистрационный HOMEP 1042401810494), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55038-Е, в количестве 3453 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482-110522/11 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой начисленных и выплаченных Дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482-110522/9 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Фортум» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55090-Е, в количестве 9 штук, номинальной стоимостью 1 рубль 66 копеек каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-110522/16 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-060522/40 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Юнипро», основной государственный регистрационный №, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-65104-D, в количестве 1027 штук, номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-110522/14 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-060522/27 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности, находящиеся на счетах N N 40№, 42№ B дополнительном офисе N5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 6/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 KB. M C кадастровым номером No26:29:050218:9, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК «Железноводский». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Кроме того, поскольку он является собственником 1/2 доли на ряд наследственного имущества, как супруг ФИО3, то ему необходимо установить факт регистрации брака, поскольку в противном случае он не сможет приобрести право на часть совместно нажитого имущества: автомобиль, акции и денежные средства, находящиеся на различных счетах.

Иным способом, кроме как в судебном порядке, истец не может установить факт регистрации брака с ФИО3, поскольку ответ на запрос о записи акта о его рождении из Республики Украина вряд ли когда-либо поступит в Отдел ЗАГС по 

<

адрес>.

Вместе с тем, самым главным доказательством регистрации брака является свидетельство о заключении брака 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, которое было утеряно и впоследствии найдено. Свидетельство содержит правильную фамилию «ФИО14»; его содержание согласуется с номером записи акта о регистрации брака N 25; а также имеет необходимые реквизиты в виде печати и подписи лица, выдавшего свидетельство.

Также факт заключения брака подтверждается и наследственным делом, в котором содержится свидетельство о рождении общего сына ФИО5

При установлении данного факта спор о праве отсутствует, поскольку он никто кроме него не может претендовать на совместно нажитое имущество. Более того, остальные наследники свою долю в наследственном имуществе уже получили в полном объеме и не претендуют на иное.

Цена иска и размер государственной пошлины складывается из следующего:

- кадастровая стоимость земельного участка составляет 299 604 рубля;

- кадастровая стоимость жилого дома составляет 897856, 59 рублей;

-кадастровая стоимость земельного участка, в который входит земельная доля наследственного имущества, составляет 3153690 рублей; 

- рыночная стоимость автомобиля составляет 558000 рублей;

- 813, 92 акции ПАО «Интер РАО ЕЭС» номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 3453 акции ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» номинальной стоимостью 1 рубль каждая;

- 9 акций ПАО «Фортум» номинальной стоимостью 1, 66 рублей каждая; - 1027 акций ПАО «Юнипро» номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая.

Обратившись в суд, истец просит : Установить юридический факт регистрации ДД.ММ.ГГГГ брака между ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 право собственности на наследственное имущество ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде:

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:100, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 223,1 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:154, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 6/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 кв. м с кадастровым номером N26:29:050218:9, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК «Железноводский». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на автомобиль NISSAN X-TRAIL 2.0 SE с идентификационным номером №, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак T683P026;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС" (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-04-33498-Е, в количестве 813,92 штук, номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой начисленных И выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N №/134 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» 1042401810494), (основной государственный регистрационный государственный регистрационный номер Выпуска 1-01-55038-Е, в количестве 3453 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/11 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/9 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Фортум» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55090-Е, в количестве 9 штук, номинальной стоимостью 1 рубль 66 копеек каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-1981-110522/16 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о выплаченных и начисленных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-060522/40 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Юнипро», основной государственный регистрационный №, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-65104-D, B количестве 1027 штук, номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-12883-110522/14 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-060522/27 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности, находящиеся на счетах NN 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом.

Ответчики ФИО2, ФИО5 в судебное заседание не явились, возражение на иск не представили, извещались судом надлежащим образом, причина неявки суду не известна. В деле имеются ходатайство согласно которым ответчики признают исковые требования в полном объеме.

Представители третьего лица нотариус по Предгорному нотариальному округу ФИО12, и представитель отдела ЗАГС УЗАГС по 

<

адрес> в 

<

адрес> в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, рассмотреть дело при имеющейся явке, в отсутствие не явившихся лиц, поскольку реализация участниками гражданского судопроизводства своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других участников процесса на справедливое судебное разбирательство в разумный срок, закрепленное ст.6.1 ГПК РФ и ст.6 Европейской конвенции «О защите прав человека и основных свобод». 

Суд, изучив и исследовав письменные материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, приходит к выводу, что требования истца подлежат удовлетворению, по следующим основаниям:

В соответствии с ч.2 ст.8 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Как разъяснено в Постановлении Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», право наследования, гарантированное ч.4 ст.35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством; получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п.7); наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущества и ее момента (п.34).

В соответствии с гражданским кодексом, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ч. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

В силу статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Аналогичная норма закреплена в части 1 статьи 33 СК РФ, согласно которой законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности, если брачным договором не установлено иное.

Исходя из содержания статьи 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу статьи 123 Конституции Российской Федерации, статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения. 

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела, в том числе об установлении факта родственных отношений.

На основании ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3. 

<

адрес> нотариального округа ФИО12 к имуществу умершей открыто наследственное дело №.

Наследниками, обратившимися к нотариусу с заявлением о принятии наследства, является ФИО4 – супруг (л.д.86), сын-ФИО5 (л.д.88) мать-ФИО6 (л.д.87), иные наследники к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались. В наследственное имущество входит: земельный участок с кадастровым номером 26:29::050241:100, находящийся по адресу: местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес: ориентира: Край Ставропольский, р-н Предгорный, 

<

адрес> (л.д. 106), жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (л.д. 112-113, 230-231);18/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:29:050218:9, находящегося по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК »Железноводский». Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-он Предгорный (л.д. 114-122); ? доли в праве общей долевой собственности на автомобиль марки NISSAN X-NRAIL 2.0.SЕ, модитификация (тип) транспортного средства легковой универсал, 2007 года выпуска (л.д.123);, ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды (л.д. 142-163); ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания-«РусГидр»» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды (л.д.164-185); ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Фортум» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды (л.д.186-208); ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Юнипро» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды(л.д. 209-229); денежные средства на счете N 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями, принадлежащее умершей на праве собственности, что подтверждается представленными в материалы дела, материалы наследственного дела № умершей ФИО3 выписками из ЕГРН и справками.

Истец указывает, что является супругом умершей, т.е. наследником первой очереди к имуществу умершей. Иные родственники, а именно: сын-ФИО5 и мать-ФИО6, вступили в наследство и получили свидетельства о праве собственности по наследству, что подтверждается материалами наследственного дела № и свидетельствами, зарегистрированными в реестре и выданными на имя ФИО5:- N 26/351-н/26-2022-4-700 oт ДД.ММ.ГГГГ; -No 26/351-/26-2022-4-701 oт ДД.ММ.ГГГГ; -N 26/351-н/26-2023-2-288 oт ДД.ММ.ГГГГ; - No 26/351-н/26-2023-2-289 от ДД.ММ.ГГГГ; -No 26/351-н/26-2023-2-290 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-291 от ДД.ММ.ГГГГ; -N 26/351-н/26-2023-2-292 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-293 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-294 от ДД.ММ.ГГГГ; и свидетельствами зарегистрированными в реестре на имя ФИО2: N 26/351-н/26-2023-2-296 от ДД.ММ.ГГГГ; N 26/351-н/26-2023-2-297 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-298 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-299 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-300 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-301 от ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-302 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-H/26-2023-2-303 oт ДД.ММ.ГГГГ; - N 26/351-н/26-2023-2-304 oт ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д.5-22). 

Согласно данных свидетельств ? доли в праве обще долевой собственности на на наследственное имущество в виде ? доли в праве общей долевой собственности на автомобиль марки NISSAN X-NRAIL 2.0.SЕ, модитификация (тип) транспортного средства легковой универсал, 2007 года выпуска, ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды; ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания-«РусГидр»» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды; ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Фортум» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды; ? доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Юнипро» и ? доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды; денежные средства на счете N 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями; денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями нотариусом Предгорного нотариального округа 

<

адрес> Х. определены правильно.

В качестве доказательств, подтверждающих родство с наследодателем, истцом представлены следующие документы: свидетельством о заключении брака серии 1-ГН №, повторным свидетельством о заключении брака серии 11-ДН №,свидетельством о рождении серии ЯЭ №, переводом свидетельства о рождении ЯЭ № (л.д. 28), извещением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29), надзорным производством №ж-2023 (л.д.30-40). 

Истец указывает, что в повторном свидетельстве о заключении брака11-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, его фамилия указана неверно-«Сафийчук», однако в свидетельства о заключении брака 1-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, фамилия истца указана верно – «ФИО14».

Истец указывает, что он обратился к нотариусу однако ему было отказано в выдаче свидетельства по закону, поскольку не представляется возможным установить тот факт что истец и умершая ФИО3 являются супругами. для подтверждения факта родственных отношений с наследодателем он обратился в ЗАГС УЗАГС 

<

адрес> с заявлением о внесении исправления в запись акта о регистрации брака, извещением № от ДД.ММ.ГГГГ истцу было отказано, так же истец обращался в прокуратуру 

<

адрес>, согласно ответа № от ДД.ММ.ГГГГ прокуратурой 

<

адрес> ему разъяснено об отсутствии оснований для внесения исправлений в записи регистрации брака № отДД.ММ.ГГГГ

Истец предпринял все возможные попытки самостоятельно для внесения исправлений в записи регистрации брака № отДД.ММ.ГГГГ

Установление факта родственных отношений необходимо истцу для вступления в наследство и оформления наследственных прав на имущество.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности и по отдельности, суд приходит к выводу, что факт родственных отношений между ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, умершей 06.11.2021г., а именно, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, умершая 06.11.2021г. являются супругами, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, таким образом, судом установлено, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является наследником по закону первой очереди.

Доказательства, опровергающие установленные в судебном заседании обстоятельства, суду представлены не были.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что за истцом следует признать право собственности, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО3, умершей 06.11.2021г., на наследственное имущество – в виде - 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:100, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 223,1 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:154, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 6/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 кв. м с кадастровым номером N26:29:050218:9, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК «Железноводский». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на автомобиль NISSAN X-TRAIL 2.0 SE с идентификационным номером №, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак T683P026;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС" (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-04-33498-Е, в количестве 813,92 штук, номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой начисленных И выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N №/134 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» 1042401810494), (основной государственный регистрационный государственный регистрационный номер Выпуска 1-01-55038-Е, в количестве 3453 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/11 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/9 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Фортум» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55090-Е, в количестве 9 штук, номинальной стоимостью 1 рубль 66 копеек каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-1981-110522/16 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о выплаченных и начисленных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-060522/40 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Юнипро», основной государственный регистрационный №, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-65104-D, B количестве 1027 штук, номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-12883-110522/14 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-060522/27 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности, находящиеся на счетах NN 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями.

Приведенные выше доказательства в совокупности дают суду основание считать, что заявленные требования ФИО7 к ФИО2, ФИО5 об установлении факта регистрации брака, признании права собственности, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч. 4 ст. 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 173, 192 - 199 Гражданского процессуального кодекса РФ,

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования ФИО7 к ФИО2, ФИО5 об установлении факта регистрации брака, признании права собственности.

Установить юридический факт регистрации ДД.ММ.ГГГГ брака между ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество:

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:100, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

- 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 223,1 кв. м с кадастровым номером 26:29:050241:154, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 6/595 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 523000+/-253 кв. м с кадастровым номером N26:29:050218:9, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СПК «Железноводский». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на автомобиль NISSAN X-TRAIL 2.0 SE с идентификационным номером №, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак T683P026;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО «Интер РАО ЕЭС" (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-04-33498-Е, в количестве 813,92 штук, номинальной стоимостью 2,809767 рублей каждая;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой начисленных И выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N №/134 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные именные акции ПАО ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания РусГидро» 1042401810494), (основной государственный регистрационный государственный регистрационный номер Выпуска 1-01-55038-Е, в количестве 3453 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/11 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-11482- 110522/9 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Фортум» (основной государственный регистрационный №), государственный регистрационный номер выпуска 1-01-55090-Е, в количестве 9 штук, номинальной стоимостью 1 рубль 66 копеек каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-1981-110522/16 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых подтверждается справкой о выплаченных и начисленных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-1981-060522/40 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на обыкновенные Именные акции ПАО «Юнипро», основной государственный регистрационный №, государственный регистрационный номер выпуска 1-02-65104-D, B количестве 1027 штук, номинальной стоимостью 0,40 рублей каждая, принадлежность которых подтверждается справкой из реестра владельцев ценных бумаг, выданной ДД.ММ.ГГГГ No ЦО-12883-110522/14 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на начисленные дивиденды, принадлежность которых наследодателю подтверждается справкой о начисленных и выплаченных дивидендах, выданной ДД.ММ.ГГГГ N ЦО-12883-060522/27 АО ВТБ Регистратор;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности, находящиеся на счетах NN 40№, 42№ в дополнительном офисе No5230/0722 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0709 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0700 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ в дополнительном офисе N 5230/0758 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 42№ в дополнительном офисе N 5230/0721 ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на денежные средства, находящиеся на счете N 40№ СКС Экспресс-карта «РГС Банк-Росгосстрах»-810, в ПАО «Росгосстрах Банк», с причитающимися процентами и компенсациями.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда, через Предгорный районный суд в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Решения суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Р.

<

адрес>